Paedagogici hoc eodem anno a Paedagogiarcha in Paedagogium recepti, et pro more in Album Academicum relati sunt, quorum nomina iam sequuntur.

Fol. 26. a.

Inscripti sunt triginta septem.

Status Academiae in hac annua gubernatione inter medios etiam armorum strepitus et Romani Imperii gravissimos motus, singulari Dei Ter Optimi Max. benignitate satis tranquillus, felix ac florens extitit, ut non adeo multa Academiae concernentia memorabilia acciderint.

Mortalitatis memor Illustrissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus Georgius Hessiae Landgrafius, Comes in Cattimeliboco, Decia, Ziegenhaina, et Nidda etc. Fol. 26. b. Dominus noster Clementissimus, sapienti, pio ac prorsus | salutari consilio praeterito anno testamentum condiderat continens modum et rationem pie educandi Celsitudinis Ipsius Illustrissimum ac Generosissimum filiolum, Dn. Ludovicum Hessiae Landgrafiam etc. parce item et recte in aula, totoque territorio omnia administrandi et constituendi: de qua vere paterna clementissimaque et nunquam satis laudanda erga filiolum Illustrissimum, totaque Patriam nostram cura et sollicitudine, provinciae suae status certos facere cupiens, pientissimus Princeps conventum statuum provincialium Darmstadi indixit, ad quem ipsis Calendis Ianuariis, paulo ante novi Rectoris electionem, Academia Clarissimos Viros Dn. Iustum Feurbornium, Dn. Iohannem Steuberum SS. Theologiae Doctores, et Dn. Iohannem Breitenbachium I. U. Doctorem ablegavit, qui cum eo venissent, una cum reliquis Praeclatis et ordinis equestris viris, ad praeclectionem testamenti, tanquam testes accessiti fuerunt, et quae alias apud eiusmodi solennitates requiruntur, peregerunt; interim vigesimo sexto die Ianuarii literae reversales statuum provincialium praenominatum testamentum concernentes, ex aula Academiae mittuntur, quae ab omnibus Professoribus tam Ordinariis quam Extra Ordinariis subscriptae, sigilloque Academiae maiore confirmatae ac Darmstadi remissae fuerunt: contenta harum literarum apud acta Rectoralia videri possunt. Vigesimo nono die Iunii copia clausa testamenti, tribus illustrissimi nostri Principis sigillis munita, clementer ita mandante Celsitudine Ipsius, postquam omnes et singuli Domini Professores cum in Consistorio vidissent, in Archivum Academiae a Rectore praesente Dn. D. Kornmanno Universitatis Syndico, reposita fuit.

Solennitati nuptiarum Illustris ac Generosissimi Domini Dn. Huldrici, Comitis ac Domini Frisiae Orientalis, Dynastae Escensis Radisdorpiac et Witmundae, Sponsi: Fol. 27. a. nec non | Illustrissimae Celsissimaeque Principis ac Dominae, Dn. Iulianae Landgraviae Hessiae etc: Auriciae in Orientali Frisia pridie nonarum Martiarum hoc anno celebratarum, humilimo affectu Academia Marpurgensis, interprete Dn. M. Conrado Bachmanno Professore Poeseos publico, gratulabatur, et felicia cuncta precabatur; ut vero suam erga Academiae gratitudinem et benevolentiam Illustris ac Generosissimus Dn. Comes declararet poculum non exigui pretii, per strenam [sic!] et nobilissimum virum Dn. Iustum Burkardum Raw ab Holzhausen Academiae clementer offerri curavit, quod Rector, humilimis Generositati ipsius actis gratis, nomine Academiae accepit.

Habuit et hic annus celebrem promotionem duorum Doctorum Iuris: nam XIX.

die Aprilis, Clarissimus et Consultissimus Vir, Dn. Iustus Sinolt, cogn. Schütz I. U. D. et Institutionum Prof. Publicus et Ordinarius, Promotor rite designatus, Viris Clarissimis ac Praestantiss. Dn. Iohanni Georgio Denckmanno, Petershagensi; et Dn. Conrado Hoiero Hervordiensis, Westphalis ob insignem et exploratam in iure Caesarco et Pontificio scientiam, testimonium seu praemium publicum, Doctoratus nimirum gradum, honores, titulos insignia et privilegia solennibus ceremoniis et usitatis ritibus adhibitis, contulit. Pro diebus summis honoribus Doctoralibus consequendis, egregie doctas disputationes publicae quoque habuerant, et consueta examina magna cum laude sustinuerunt sequentes Viri Iuvenes Doctissimi, Dn. Henricus David Stippius Battenbergensis Hesus, Dn. Henricus Diterich Hanovera Brunswigus et Dn. M. Gregorius Tullnerus, Lipsiensis, qui tamen Doctoratus gradum sub hoc Rectoratu non assumpserunt. Vigesimo nono Aprilis Iohannes Engel Stipendiatorum novus Praepositus et Philippus Staudinger librorum Compactor in Consistorio praesente Rectore, Dn. Vicecancellario D. Antonio Neseno Dn. D. Steubero, Stipendiatorum Ephoro, et Dn. Syndico D. Kornmanno iuramentum praestiterunt, et data dextra fidelitatem et diligentiam promiserunt.

Circa finem Iunii, Illustrissimi nostri Principis iussu, Dn. Ioannes Kornmannus Fol. 27. b.
I. U. D. Politicus et Philosophiae Moralis Professor, in numerum Iuriconsultorum Ordinariorum receptus et Institutionum Iuris Professor declaratus fuit, cui in Professione Philosophica Dn. Ieremias Caucaenius I. U. Doctor successit.

Sapienter inquit Aeschylus, nulla illius urbis aut Reipublicae utilitas est aut usus, quae suis in praevicantes nervis destituitur. Sicut enim nervi in omne corpus deducti, singulos eiusdem artus continent, quibus incisis, universa corporis compages illico solvitur: non aliter, violatis aut sublatis Legum sanctionibus necesse est universum Reipublicae corpus enervari penitus ac solvi. Proinde sapienti admodum ac gravi consilio sancitum est ab iaclyto felicissimae recordationis et memoriae Heroi ac Principe, virtutum Heroicarum exemplo, Dn. Philippo Hessiae Landgravo etc. fundatore huius Academiae longe benignissimo, ut Calendae Iuliae quotannis Academiae laudabiliter a se fundatae solennes essent et sacrae, quibus Reipublicae literariae leges et statuta Academica solenniter repeterentur, et in inventatis studiosae gratiam proponerentur explicatis, ne a quoquam culpa a se admissae quaeri posset velum, aut praetexti ignorantiae patrocinium. Quae legis sanctio, ut laudatissima est, nostro omnium bono facta, imperans recta, nobisque et toti Reipubl. salutaria ita modis omnibus iustum ac aequum fuit, salutiferae isti principali constitutioni quemque nostrum debiti obtemperare. Proinde ex veteri illa constitutione Cal. Iulius in consueto auditorii Iuridici ad Lanum loco, et in frequenti omnium ordinum conventu praelectae sunt leges Academiae, postquam Rector Oratiunculam de studio sanctae Vitae, quod est temperanter, iuste et pie vivere, praemisisset. Quibus peractis Rector prandium Rectorale in suis aedibus invitatis Prof. Consiliariis, et Praecept. Paedagogicis exhibuit.

Cum hoc tempore bello omnia aestuarent hincque gemitu et lacrymis cuncta Fol. 28. a.
personarent, metuque ac pavore impendentium aliorum graviorum malorum, tota Germania, patria nostra dulcissima contremisceret, et insuper Caesarca Maiestas conventum Electorum, Principum et statuum Imperii, Francofurti ad Moenum indixisset,

Illustrissimus noster Princeps missis ad Academiam literis, singulari prorsus et plane paterna cura clementer ac serio illi mandavit, ut cives Academicos ad pietatem, verbi Divini sedulam auscultationem, precesque publicas, cum aliis piis Christianis ad Deum periculosissimo hoc tempore et maxime durante conventu Francofurtensi, fundendas, sedulo admoneret: cui mandato humilime morem gerens Senatus Academicus d. 7. Augusti publicum programma valvis templi affixit, in quo universis et singulis iurisdictioni Academicæ subiectis civibus serio mandavit, ut vita morumque sanctitate et integritate pacis ac tranquillitatis publicæ amore, rectitudinem animi et voluntatis, suamque erga Celsitudinis Ipsius clementissimam ordinationem et leges Academicas humilimam obedientiam, quam iurati omnes religiose promiserunt, testatam facerent, ac proinde æternum ac misericordem Deum amatorem paciæ, a quo omnis ad nos concordia et unitas proficiscitur, precibus ardentibus orarent, ut corda Procerum Imperii ad Christianam pacem et unitatem inclinare, et si quæ dissensio aut animorum acerbitas oborta fuerit, clementer concedere dignetur, quo convenientibus remediis concorditer omnia transigantur, ad honorem sanctissimi nominis eius, verbi divini propagationem et totius Christianismi promotionem.

Erant tum feroculi nonnulli, qui licentius in agro Marpurgensi sclopetis grassabantur, et in urbe etiam ipsa nocturno tempore inhumanis boatibus et vociferationibus plateas complebant, bombardas explodebant, et optatam aliorum quietem, excitatis tumultibus, conturbabant, studiosos cives et milites praesidiarios nulla de causa invadebant, calumniis proscindebant, verbisque iniuriis inclamant, quin et lapidibus clam ipsos petebant, quandoque nonnullos laedebant et securum ipsis per plateas transitum non permittiebant: horum temeritati et petulantiae ut mature obviam iret Rector, re cum senatu Academico deliberata, publico affixo programme sub gravissima poena Civibus Academicis interdixit, ne imposterum intra civitatem tam diurno quam nocturno tempore bombardas exploderent, nec milites praesidiarios, vel cives aut quemvis alium armis invaderent, ac quod inhumanum et periculosum nimis est, lapidibus proiectis irritarent ac lacesserent, vel quovis alio modo damnum inferrent, sed tranquille quemvis suo officio fungi sincerent. Deterriti hoc programme pauci isti immorigeri ad meliorem frugem redierunt, sicque reliquum Rectoratus huius tempus satis tranquillum et pacificum fuit, imprimis, cum Vincentius Müller Hamburgensis Iuris Studiosus, homo immodestus, turbulentus et seditiosus ingenii, multarum malarum actionum author 13. Septembr. propter multiplicia quae admiserat et cumulaverat delicta, contumaciam item ac contemptum Magistratus sui, communibus Dn. Professorum suffragiis ex urbe pariter ac Academia Marpurgensi privatim relegatus fuisset; qui tamen, cum admodum sollicite restitutionem apud senatum Academicum peteret, morumque et vitae emendationem sancte promitteret, intercedentibus etiam pro illo nonnullis ex Dn. Consiliariis Illustrissimi nostri Principis, in fine huius anni restitutus et rursus privilegiis academicis donatus est.

Bello durante urbs nostra circa initium Octobris in magno periculo et metu versabatur, imprimis cum Caesareae et Bavaricae copiae prope Lipsiam a Rege Suecorum profligatae per inferiorem Hassiam perrumperent et proximis locis multum

damni populo inferrent; verum Divina gratia urbs nostra incolumis et salva perstitit.

Sat multa quoque hoc anno funera satis tristia habuimus. Die 10. Ianuar. fol. 29. a. Iohannes Neislerus Rosenthalensis Hesus, Theologiae Studiosus, cum ante annum honestam honesti Civis filiam in hac Urbe uxorem duxisset, hydrope correptus obiit, et animam Deo, qui illam dederat, reddidit, cuius funus terrae, magnae illi matri nostrae d. 13. Ianuar. commendavimus.

Idem morbus hoc anno abstulit nobis Virum admodum Strenuum et Nobilissimum Dn. Georgium Ribefel in Eifenbad Seniorum Illustrissimi nostri Principis Pro Principem et Consiliarium Secretissimum etc. Virum multis virtutum ornamentis insigniter decoratum, de tota patria nostra et hac Academia optime meritum, cuius praematurum et inexpectatum obitum verbis condignis non satis prosequi possumus. Exornatus ille fuit 1607 a Ludovico Iunioris Hassiae Landgrafo, felicissimae recordationis, Mareschalli aulici et consiliiarii secretissimi dignitate, quae splendida officia tanta dexteritate et fide sustinuit, ut Celsitudini Ipsius gratus acceptusque et a Dn. Successore Filio, Dn. Georgio Hassiae Landgrafo, ProPrinceps in hac civitate constitutus fuerit. Quam laudabiliter officio suo semper functus fuerit, et quas curas quosque labores Nobilissimus hic Vir in negotiorum gravissimorum tractationibus saepe suscepit, notias est quam ut hic verbosius exponi possit; His ille procul dubio expugnatus, et multam debilitatus, iudultu Sapientis Dei, gravissimo morbo, hydrope affectus fuit, quod malum cum nulla medicamenta depellere aegrumque integrae sanitati restituere valeret; viribus sensim extenuatis, et tandem prorsus exhaustis, die 28. Martii circa horam tertiam matutinam aqua illa interente veluti suffocatus inter preces et suspiria ad Deum ardentissima absque omni dolore et cruciatu sensim et placide expiravit. Funus 14. die Aprilis honorificentissime ad suam destinatum sepulturae locum deductum fuit. Die ultimo Aprilis Clariss. et Consulissimi Viri Dn. Sigfridi Happelli U. I. D. Consiliiarii Darmstadtini, filiolus Theodorus in primo quasi infantiae limine moritur, cui iusta funebria 3. Maii facta sunt.

Vigesimo quarto die Maii Clarissimi et Experientissimi Viri D. D. Iohannis fol. 29. b. Moltheri Med. D. filiolus Helfricus mortuus est. Die Iulii decimo Dn. Iohannis Malcomesii, Dicasterii Marpurgensis Secretarii filiolae Annae Elisabethae gravi alvi fluxu et catharro extinctae, exequias ivimus. Vir quoque admodum Reverendus, Strenuus et Nobilissimus Dn. Iohannes Fuchs Commendator Balliviac Hassiae ac Thuringiae, per annos aliquot gravissimis doloribus podagricis et nephriticis misere afflictus, accedentibus aliis gravissimis symptomatibus, in ardenti invocatione filii Dei et meditatione sententiarum ex sacra scriptura depromptarum inter vota et suspiria pia die Augusti 7. hora 7. animum suum Christo servatori reddidit: cuius exuvias 16. Augusti hora nona matutina ad spem laetae et gloriosae resurrectionis terrae Christiano ritu mandavimus.

Tertio Cal. Septembr. ultimum honorem praestitimus Matronae nobilissimae Annae Margretae Feugin, Viri Strenui et Nobilissimi Dn. Hilmari von Barbeleben Haereditarii in Hinteln et Raßenbrud, coniugi desideratissimae. Die Novembr. 2.

extremum pietatis officium praestitimus Optimae Foeminae Annae Iff Clarissimi Viri Dn. Marcelli Olivae Parisiensis, linguae Gallicae Professoris Ordinarii maritae dilectissimae 30. octobr. pie denatae. Nono die Decembr. matrona pudicissima Christina von Lettow, Viri Streani et Nobilissimi Dn. Georgii a Lettow uxor charissima cum vitam ultra annos 80 perduxisset et in curanda domo partes obire vellet, subito expiravit et die 9. sepulta est.

Vigesimo nono die Decembr. Dn. M. Christophorus Tonsor Praeceptor Paedagogicus in consistorio praesente Rectore, Dn. Vice Cancellario, Dn. Paedagogiarcha, Dn. Syndico iuramentum praestitit, simulque literas reversales religionem concernentes tradidit.

Fol. 30. a. Praeter haec omnia et hoc addendum duco, die 14. Novembr. Illustrissimum nostrum Principem conventum statuum provincialium Gissae habuisse, cui nomine Academiae interfuit Rector, Dn. ViceCancellarius et Dn. D. Fearbornius, et quia ob intervenientes motus bellicos conventus dissolvebatur, rursus ad diem 5. Decembr. Status provinciales Gissae convenerunt, et quae nuper ad finem perdu[c]ji non potuerunt, expederunt: Quid vero actum, decretum, conclusumque tandem fuerit, acta Rectoralia testantur.

DEO SIT LAUS ET GLORIA.

Haec ex autographo Viri Nobilis Clarissimi Dn. Iohannis Kempffii Med. D. et Professoris Excellentissimi, Archiatri eminentissimi, piae memoriae, sub meo Rectoratu Anno 1642 inscripti

Io. Daniel Horst sbscr.

ANNO A NATO CHRISTO

Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Secundo Electus et publice renunciatus est

Academiae Marpurgensis

RECTOR THEODORUS HÖPINGK L. U. D.

Histor. et Orator. Professor.

1632.

Nemo haecenus sanae mentis hominum, cum, qui publico Rectoris muneri praeest, rem magis gloriosum, quam laboriosum tractare, existimavit. Si enim ullibi Magistratui huic Academico quiescendi cedit occasio, in labore haec subsidit, nec aliter datur quies in otio, quam, ut cum quiete magis magisque Curarum crescat acervus. Universique Professoris subeunt munus, in hac tot insidiosis Syrtibus et importunis fluctibus exposita vehuntur navi, solius Rectoris clavum tenentis est, omnes impetus primum excipere et moderari. Quod ipsum quam periculosum, contentiosum, et summe arduum sit, res ipsa cum experientia satis edocet.

SACRA.

Multis videre licet, quam res hominum DEO sint curae, ac quomodo bonos diligit, malos contra funditus eradicit. Non quidem sacrificiis delectatur DEUS, sed viris Fol. 30. b. bonis et justis. Hi sunt, qui voluntati | eius et mandatis obsequuntur.

Cum igitur Illustrissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus GEORGIUS HASSIAE Landgravius, Comes in Catzenelbogen, Dietz, Ziegenhain et Nidda etc. Dominus noster Clementissimus, graviolem cervicibus Christianorum ultra belli malum, ob legis divinae et humanae contemptum, vitae insolentiam et impietatem, imminere poenam, vel illo, quem proximis diebus, etiam hic Marpurgi animadvertimus, terrae motu, agnosceret, pro salute totius Germaniae, ultimum fere trahentis spiritum, ut et subditorum, incolarumque, non minus gravissimo iudicio, quam pio paternoque ductus zelo, Sex integros novis sacris publicis, in poenitentia, jejunio et precibus consumendis, jussit esse dicatos dias. Ili, ut summa cum devotione III. Calend. Decemb. coeperunt primordia: ita quoque, ut in contrito poenitentis peccatoris corde finiantur, optamus.

Privilegia.

Cum certa et definita auri summa super Appellatione ad Supremum Imperii Romani tribunal, quod huc usque Spirae perstitit, Imperii Principibus data sint privilegia, et inter haec Illustrissimorum ac Celsissimorum Hassiae Principum DE NON APPELLANDO PRIVILEGIUM sexcentorum florenorum aureorum Rhenensium summam non excesserit, Invictissimus Caesar FERDINANDUS II. semper Augustus, in persona Illustrissimi ac Celsissimi Principis ac Domini, Domini GEORGII Hassiae Landgravii, Comitis in Catzenelbogen etc. ex certa scientia et potestatis plenitudine, praevius et in ipso diplomate enarratis causis, augusto sane exemplo, usque ad mille florenorum aureorum Rhenensium benignissime iovit extensum portionem.

Quod ipsum de non appellando privilegium, cum modo dictus Princeps, non solum ita extensive obtentum, cives Academicos scire: Sed etiam in futurum servare, poenam | privilegio insertam vitare, nec quicquam contra facere voluerit, ad Celsiss. fol. 92. a. ipsius mandatum, citatis ad hoc Academiae membris, publice in Consistorio, una cum ORDINATIONIS IUDICIALIS SUPER PROCESSU IN CAUSA APPELLATIONIS EXTRACTU, a Procancellario Academiae transmissa, 29. Augusti per Oeconomum (carebat n[amque] hoc ipso tempore vniuersitas Notario) praelegi et publicari fecimus.

Aequè augustum est COMITIVAE CAESAREAE a laudato Romanor. Imperatore Ferdinando II. Amplissimi, inclytæ huius Academiae Facultatis Iuridicæ, Ordinis Decano, Clementissime concessum PRIVILEGIUM.

Quod ipsum ne sit in obscuro, deceatque angusta Imperatorum beneficia haud clam esse, in ipso publicationis Legum Academicarum actu anniversario, dictæ Imperialis Comitivæ autographum jussu Principali, in majori ad Lanum collegio e Cathedra civibus, et in universum omnibus Auditoribus in conspectam produximus, sigillum Caesareum majus, quod vulgo Bullam Imperialem vocant, aperuimus et insinuavimus: inde gratias, precesque pro incolunitate Caesaris et Principis per eisdem Facultatis Decanum, Virum Amplissimum Da. D. Antonium Nesennum Acad. Pro Cancell. primum in Facultate Iurid. Comit. Palatinum, audivimus devotissimas.

AUSPICATA.

Acerrimus monendi stimulus IMAGINES. Nam tanta eis inest Sanctitas, gravitas

etiam, ut possent senes ipsos provocare virtute, quibus alias honore adaequati sumus. Quo quidem honore, non modo defuncti memoriae et superstitum dolori, verum etiam Exemplo prospectum est. Accunt ad bonas artes Iuventutem: adolescentibus quoque, (digni sint modo) tanta praemia constituta: accunt Principes viros ad liberos suscipiendos, et gaudia ex superstitibus, et ex amissis tam gloriosa solatia. Etenim si defunctorum Imagines domi positae dolorem nostrum levant, quanto magis eae, quibus in celeberrimo loco, non modo species et vultus illorum, sed honor etiam et gloria refertur.

Fol. 32. b. Eiusmodi cum Celsissimae Principis, ac Domini, Dn. GEORGII HASSIAE LANDGRAVII etc. obversarentur menti, clementissime mandavit, omnium qui praeteritis annis in hac Academia bonas docuerunt, et adhuc docent literas, Iconas descriptas ac depictas asservare.

Verum cum de loco reponendi eas in diversas iretur sententias, tandem in Bibliotheca, haud insolito veteribus more, ut reponerentur, usque dum Principi aliud placuerit, maioribus obtinuit votis.

PROFESSIONES.

Cum ex praescripto memorati Principis, Clarissimus Vir Dn. M. Ioannes Henricus Tonsor Physices Professor Ordinarius et Paedagogiarcha, Theologicae professionis subiret provinciam, illamque submisso susciperet, factum ut Pr. Non. Maii, inauguralis orationis loco, illud, de insidiis, quas Diabolus variis illicitis divinationum modis humano generi struit, cavendis, thema assumpsit, ac de hoc verba fecerit.

Huic in vacante professione Physica successit Clarissimus Vir Dn. M. Petrus Haberkorn, qui non tantum ex recepto in Academiis more inauguralem super illo: An ex Astrorum situ praesagiri possit bellorum eventus, Regni huius vel illius Exordium, Religionis immutatio, Reipublicae devastatio, Regum et Magnatum ultima fata, qualia hodie multos praesignificare ex constellationibus constet? XVII. Calend. Maii habuit orationem; sed etiam in Consistorio solennia praestitit, et statutis subscripsit.

Idem fecit Clarissimus Vir Dn. Ieremias Causenius I. U. D. et philosophiae practicae Professor Ordinarius: cui licet praeterito anno per Principem dicta professio (translato Clarissimo Viro Dn. D. Iohanne Kornmanno, Syndico, ex Philosophica ad Iuridicam Facultatem) assignata erat, factum tamen, ut ex Principali Clementia, Spirac
Fol. 33. a. aliquan | diu moraretur, Orationemque suam inauguralem de Necessariis hominis politici studiis, experientia et qualitatibus, III. Id. Novemb. primum diceret, praestitis paulo ante in Consistorio solennibus, et statutorum Academicorum subscriptione.

HONORES.

Quoniam digna vox est Maestate regnantis: virtutum praemia merentibus tribui convenit; ideo rarissimo ac insolito exemplo, duo diversi, separatis vicibus, pro imponenda Doctorali infula, hoc anno celebrati fuere Actus. Unum IX. Cal. Iunii rexit Clarissimus et Consultissimus Vir Dn. Iohannes Breidenbachius I. U. D. et Cod. Professor, promovendo et proclamando in U. I. D. Clarissimos Viros

Dn. Conradum Balthasarem Pichtelium Ambergensem Palatinum
et

Dn. Henricum Dieterichs Hannovera Brunswigum.

Alteri, eodem die celebrato praefuit Clarissimus et Experientissimus Vir, Dn. Iacobus Müllerus Med. Doct. eiusdem et Mathes. Profess. publicus, promovendo in Medic. Doctorem Clariss. Virum

Dn. Iohannem Stumpf Alsfeldia Hassum.

Non his honorum titulis contenta fuit alta petens virtus: rumpit moras, novaque dignitatum, Promotoribus, Viris Clarissimis, Consultissimo et Experientissimo, Dn. Iusto Sinolt, cognomento Schütz I. U. D. Pand. Profess. ut et Dn. Iohanne Kempfio Med. Doct. et Profess. publico, subsequentibus Viris Clarissimis:

Dn. Ioan. Cothmanno Lemgovienti Westphalo,

Dn. Ioanni Beyer Statbergensi Westphalo,

Dn. Thomae Rientenschnaider Treisensi Hasso,

Dn. Theodoro Christophoro Goelenio Budinga-Isenburgico,

Dn. Georgico Valentino Schell, Gissenensi Hasso,

Illis tribus prioribus in Iure: His duobus posterioribus in Medicina, VIII. id. Sept., accumulatur praemia. Vol. 33. b.

Non minor artium liberalium ac Philosophiae Candidatis hoc anno tributus fuit honos, quando Praeside et Promotore Viro Clarissimo Dn. Casparo Ebelio mox in principio et rursum in fine anni, primum XIX: post XXIII. Eruditissimis Viris juvenibus Virtutis et exantlati laboris imposita fuerunt insignia.

GRATIAE.

Miseræ conditionis personarum, viduarum scilicet et Orphanorum, cum in quavis Republica bene constituta, rationem habere conveniat, non minus pietissimo quam laudabili et Clementissimo afflatu Celsissimus Princeps noster ac Dn. Dn. GEORGIUS HASSIAE LANDGRAVIUS etc. nominis et vitae integritate Clarissimam viduam Helvicianam, largissimo debitae pecuniae munere, donavit, reliquis detrabi et ad accepta in rationibus Academicis transferri voluit.

Eandem, praevia principali, Illustrissimi ac Celsissimi Principis ac Dn. Dn. IOHANNIS CASIMIRI Saxoniae etc. Ducis intercessione, a praedicto Principe, obtinuit gratiam, illaesa fama cornescens vidua Finckiana, ita, ut instar coeterarum Acad. iurisdictioni subditarum Viduarum, omnibus privilegiis, immunitatibus et beneficiis gaudeat et fruatur.

STUDIA.

Adiuvandus cum sit potius literarum currens stadium studiosus, non absterrendus, ac nimio librorum precio gravatus principalis rescripto iniunctum, huius loci Typographus advocare, iniquitatem in taxandis libris demonstrare, carpere, novam super omnibus Marpurgi excusis libris, adhibito ad hoc Deputarum Professorum auxilio, Vol. 34. a.

Taxam designare ad servandam illam Typographos data fidei et religionis dextra, remittere, deque omnibus relationem ad aulam transmittere: quibus ut a deputatis paritum: ita quoque totum Taxae negotium, una cum Consistorii Decreto, debito modo ad Principem transmissum est.

Ne etiam Francofurti ad Moenum serpens Pestilentiae malum nostras turbet Musas, prudenti Consilio Senatus Academicus cavet, ut publico Programmate Civibus quoque Academicis, migrationibus, itinereque Francofurtum versus interdicatur: quod ipsum IV. Id. Septemb. affixum, omnibus patuit.

DISCIPLINA.

Debacchationes et Pinalismos (uti vocant) corruptelam esse optimae legibus adornatae Reipublicae literariae, aliquoties deprehendimus: quibus, ut in tempore obviam eatur, iteratis Illustrissimus Princeps vicibus, severe mandavit, iuxta statutorum Academicorum rigorem eiusmodi delicta publice inhibere, transgredientes debito modo punire, disciplinamque Academicam sartam tectam conservare. Cum igitur HENRICUS HORSTMAN HAUSBERGA MINDANUS ex studioso sobrio, modesto, pacifico, sedulo, factus sit debacchator, turbo, rixator, digladiator, deses et otiosus, ita, ut ob haec delicta aliquoties carceris, exclusionis v. [sic!] et relegationis comminatione solum perensus fuerit, nec emendationis vitae ulla superesset spes, datamque verbis literis et dextra fidem sprevisset, factum, ut variis rixis, digladiationibus et provocationibus, non solum interfuerit, sed et ipse aluerit: in tantum, ut sine status et conditionis Studiosorum Theologiae, Iuris et Philosophiae respectu, modo hunc modo illum offenderit, irritarit, armis invaserit, factiones | auxerit, atrocibus calamniis, contumeliaque affecerit, idque omne ad insaniam usque se inebriando: unde nihil quam turbae, et tumultus expectandi erant. Quamobrem cum haec delicta varie in vulgo nota fuerint, VI. Id. August. numero civium nostrorum, quo aliis sit exemplo, eum exclusimus et relegavimus.

OECONOMICA.

Non satis esse animadvertit Princeps noster Clementissimus, docentes et discentes in hac Academia, suo bene fungi officio, sed et oportere, ut sustentandi media, et rationes rite servantur [sic!] nihilque quod ad eius incrementum vergat, negligatur. Propterea ipsius Celsitudo XXII. Aug. hunc in finem elementissime deputavit Nobilissimum et Amplissimum Virum Anthonium Wolffium à Zöbtenwartt Iuris-Consult. Comit. Palat. Caesar. ac Cancellarium: Clarissimos itidem et spectabiles Viros Sigfridum Happelium I. U. D. Ioannem Iacobum Guntbê, Philippum Ludovicum Fabricium I. U. L. Consiliarios: et Johannem Daniel Wiselium Scribam Provinciale, qui, sumpto ad manus statutorum libro, titulos, bonorum Academiae administrationem concernentes, articulatim relegerunt, singulorum observantiam percunctati sunt, neglectaque Recessibus, uti vocant, anniversariis inseri curarunt.

AEDILITAS.

Haec cum hactenus Oeconomatui adhacisset, clementi Principis rescripto in

futurum assignata est praedicto Dn. Iacobo Müllero Med. D. eiusdem et Mathes. Profess. qui etiam hoc aedilitatis officium lubens suscepit; non tamen ob pecuniae defectum de futuris damnis se cavere posse aut velle, addidit.

HISTORICA.

Fol. 35. a.

Hoc ipso anno, IV. Non. Iunii, cum Illustrissimus ac Celsissimus Princeps ac Dn. Dn. PHILIPPUS HASSIAE LANDGRAVIUS, Comes in Catzenelenbogen, Dietz, Ziegenhain et Nidda etc. Dominus noster Clementissimus, secundas, cum Illustrissima ac Celsissima Principe ac Domina, Domina CHRISTINA SOPHIA Comite ac Domina Frisiae Orient. Domina Eseni, Stededorff ac Witmunt, Domina nostra Clementissima, Aurici in Orientali Frisia, auguste celebraret, Academia Marburg. non solum de his, sed et de felicissimo in Hassiam reditu, V. Calend. Iulii, debitae observantiae et honoris ergo, Elegias Gratulatorias interprete Clarissimo et Excellentissimo Viro Dn. M. Conrado Bachmanno Poetas Professore publico, animo humilimo scripsit et obtulit.

Non minorem, DEO TER OPT. MAX. auspice, conjugii fructum nactus est Illustrissimus ac Celsissimus Princeps ac Dn. Dn. GEORGIUS HASSIAE LANDGRAVIUS, Comes in Catzenelenbogen etc. Dn. noster Clementissimus, quando in ipso SS. Angelorum festo, secundo Genitum Generosissimum ac Illustrissimum Filium GEORGIUM Hassiae Landgrav. etc. primum amplexus est et salutavit. Quam ipsam largam Dei benedictionem, ut submisso animi culti venerata est Academia, ita quoque carmen Genethliacum humiliter obtulit, cuius

Vox Academiae est, Bachmanni et lingua Poetae.

FUNERA.

Illi felicitatem sunt adepti, quibus honestissimus vitae finis contigit, et quibus datum est, ut eorum vita feliciter acta, pariter et finita censeatur.

Inter hos primus omnium repertus Nobilis, Amplissimus et Clarissimus Vir Dn. IOHANNES GOEDDAEUS Iuris Consultus eminentissimus, diversorum Germaniae Principum Consiliarius meritissimus, ac Pandectarum in hac Academia Professor memoratissimus. Is cum ab anno 1594 Iura publice summa cum sedulitate et laude, uti muti (!) ab eo relictis consiliari (libri sc. et scripta ip. publicum edita) attestantur, professus fuerit, tandem novennali tactus paralyti, sub novi anni auspiciis, funestrum [sic!] praesagens Rectoratum, 5. Ianuarii, aetatis suae Anno 76, vitam edidit. Itum exequias magno Patrum, Studiosorum et Civium concursu. Sepultus est III. Id. Ianuar. in PAROCHIALI huius urbis templo.

Ab huius obitu vicinas fortunata Mors VI. Id. Mart. properavit aedes, exhaereditaque honestam Viduam Catharinam Lersnerianam, ex praeclara Lersneriorum familia ortam, vitae fecit, postquam sex annos a morte mariti, Viri Clarissimi Dn. Catharini Dulcis, Cod. dulcis quondam Exoticarum linguarum Profess. huc usque in viduatu vitam peregisset solitariam. Deductam funus Id. Mart.

Descensum hinc appropereans Mors fecit ad alteram, Viduam itidem honestissimam, Künigundam Nigidianam, patre Viro strenuo et militari Henrico Heßten Capitaneo:

matre vero Adelheida Bellersheimia genitam. Quae cum a morte primi mariti Viri Spectabilis et Prudentissimi Adami Weingart Secretarii: ut et alterius, Clarissimi scilicet Viri Dn. P. Nigidii I. U. D. Ethices Professor[is] et Syndici, diu supervixisset, et duodecim liberorum mater facta esset, accidit, ut turbato naturae ordine, unis exceptis, omnes vitae longaeuitate superaverit. Desperata crepera jam vita IV. Calend. April. finem ejus implevit: Sepulta III. Non April, quae fuit III. Feria Paschae, Patribus funus praesentia et laudatione nobilitantibus.

Fol. 36. a. Nullam insuper respicientia vitae conditionem Fata, Iuvenis uon tam re et voluntate, quam spe et expectatione laudati, eruditioneque praestantis Ioannis Conradi Finckii Giessensis Hassi, Philosophiae et Medicinae studiis ad | dictissimi pulsarunt fores. Is cum a morte admodum Reverendi et Clarissimi parentis Dn. Caspari Finckii SS. Theol. Doct. antehac in Acad. Giessena Philosophiae et Theol. Profess. celeberrimi ac post Ecclesiarum in Ducatu Coburgico Superintendentis Generalis, Assessoris et Professoris, haud diu ob adversum vitae casum superesse quiret, tandem fatis properantibus effudit spiritum. Cononestavimus exequias Pr. Non. Maii.